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[Torben Lund] 
Det er selvfølgelig en helt forrykt situation -  

medmindre regeringen har en helt anden hen- 
sigt med det, en hensigt, som kunne være, at re- 
geringen måske slet ikke er interesseret i, at der 
kommer en aftale på sygesikringsområdet med 
de praktiserende læger. Vi ved jo, at man tidli- 
gere har ulmet med et mere liberalt system, der 
ville indebære en patientbetaling, når man gik 
til sin praktiserende læge, altså i realiteten et 
farvel til familielægeprincippet, som er et 
yderst effektivt system, som er billigt, som sik- 
rer den bedste visitation til resten af vort sund- 
hedssystem, og som giver den bedste service for 
patienterne. Man kunne godt frygte, at det i re- 
aliteten er det, regeringen er ude på. 

Man kan i hvert fald ikke komme med begge 
de meldinger, man nu har afgivet over for par- 
terne på sygesikringsområdet, og så forvente, at 
parterne skal nå til et resultat. 

Regeringen har begrundet sin holdning med 
signalvirkning i forhold til arbejdsmarkedets 
parter, og jeg må sige, at også den melding fore- 
kommer mig at være meget overraskende. Dels 
er der selvfølgelig en væsentlig både formel og 
reel forskel på aftaleforholdet mellem Sygesik- 
ringens Forhandlingsudvalg og Praktiserende 
Lægers Organisation i forhold til løn- og ar- 
bejdsoverenskomster på arbejdsmarkedet -  
men lad det nu være. 

Men dertil kommer, at den merudgift, som 
ligger i forlængelsesaftalen, jo altså er en mer- 
udgift, som parterne er enige om er en opfyldel- 
se af den gældende overenskomst, en overens- 
komst, som regeringen -  eller den tidligere re- 
gering under den samme ledelse, som regerin- 
gen har i dag -  har godkendt. 

Og som det tredje punkt i forhold til dette 
med signalvirkningen over for arbejdsmarke- 
dets parter kunne jeg godt tænke mig at spørge 
sundhedsministeren, om sundhedsministeren 
virkelig mener, at det er et godt signal til ar- 
bejdsmarkedets parter på andre overenskomst- 
områder, at selv om de når frem til et resultat, 
selv om de bliver enige om noget på deres over- 
enskomstområde, er regeringen klar til at gribe 
ind og tilsidesætte det, parterne er blevet enige 
om. Det er jo i virkeligheden det signal, regerin- 
gen har udsendt til arbejdsmarkedets parter. 
Det er ikke bare uforståeligt, det er helt uan- 
svarligt af regeringen at komme med et sådant 
udspil. 

Det beslutningsforslag, vi har lagt frem fra 
Socialdemokratiets side, opfylder tre betingel- 
ser, som er afgørende for os: Der bliver ingen 
individuelle udmeldelser af sygesikringssyste- 
met fra de praktiserende læger, der bliver ingen 
patientbetaling fra 1. januar 1991, og aftalesy- 
stemet på sygesikringsområdet bliver respekte- 
ret. Det, som parterne er enige om, bakker vi 
også op med det beslutningsforslag, vi har 
fremsat. Jeg synes, at den vilje og evne til at nå 
resultater, som forlængelsesaftalen er udtryk 
for, bør respekteres af Folketinget. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Allerede samme dag som Praktiserende Læ- 

gers Organisations nej til ny overenskomst fo- 
relå, meddelte statsministeren, at der ville blive 
fremsat lovforslag, der ville indebære, at den 
gældende overenskomst mellem Sygesikrin- 
gens forhandlingsudvalg og Praktiserende Læ- 
gers Organisation forlænges uændret i tre må- 
neder. I dag behandler vi så dette forslag. 

Det har hele tiden været Det Konservative 
Folkepartis ønske, at vi ikke fik en periode 
uden overenskomst på området, altså en kon- 
flikt. Det skyldes først og fremmest, at vi har 
villet sikre borgernes gratis lægebehandling. 
Lægernes opsigelse af den gældende overens- 
komst ville jo netop medføre patientbetaling, 
brugerbetaling. 

Regeringens forslag indebærer, at der vil bli- 
ve samtidighed mellem overenskomsterne på 
PLO-området og de øvrige overenskomster og 
aftaler på det offentlige'arbejdsmarked. Der vil 
altså ikke på lægeområdet skabes en uheldig 
præcedens for forhandlingerne på det øvrige 
arbejdsmarked. Det lægger den konservative 
gruppe stor vægt på. 

En tre måneders forlængelse vil desuden give 
den fornødne tid til at forhandle en ny overens- 
komst. Vi er enige med overenskomstens parter 
om behovet for en gennemgribende modernise- 
ring af de overenskomstmæssige vilkår for al- 
men lægepraksis. Der foreligger allerede et 
grundigt analysearbejde som grundlag for at nå 
til et godt resultat, og yderligere tre måneder vil 
give tid til færdiggørelse af forhandlingerne. 

Vi vender os derimod imod Socialdemokrati- 
ets forslag om at godkende den aftale, der er 
indgået imellem Sygesikringens Forhandlings- 
udvalg og Praktiserende Lægers Organisation 
om forlængelse af overenskomsten med seks 
måneder. 


